
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 118 del 27-06-2016

OGGETTO:
CRITERI DI ATTRIBUZIONE DEI FONDI REGIONALI PER LA CONCESSIONE DEI
BENEFICI PER LA FORNITURA DEL LIBRI SCOLASTICI A.S. 2014/2015.

L'anno duemilasedici addì ventisette del mese di Giugno con inizio alle ore 16:30 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



Premesso:

-che l’art. 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448 prevede, a decorrere dall’anno scolastico 1999/2000, la
fornitura economica gratuita totale o parziale dei libri di testo in favore degli alunni della scuola dell’obbligo e
della scuola secondaria superiore appartenenti a famiglie in condizioni di disagio economico;

-che con D.P.C.M. 5 agosto 1999, n. 320 modificato ed integrato dal D.P.C.M. n. 226/2000 “Regolamento
recante disposizioni di attuazione dell'art.27 della Legge 448 del 23/12/1998, sulla fornitura gratuita o
semigratuita dei libri di testo in favore degli alunni della scuola dell'obbligo e quella superiore”.

-che la Giunta Regionale della Campania, ha approvato il piano di riparto fra i Comuni dei fondi per la
fornitura gratuita, totale o parziale dei libri di testo per l'anno scolastico 2014/2015 in favore degli alunni della
Scuola dell'obbligo e della Scuola superiore,appartenenti a famiglie meno abbienti, come da delibera di
giunta Regionale n. 788 del 30/12/2014 pubblicata sul BURC n. 1 del 5/1/2015 e che nell'ambito della citata
deliberazione sono stati confermati i criteri di cui alla DGR 675/2015 ( BURC n. 1/2014), fissati per l'a.s.
2013/2014;

- che la Regione Campania con Decreto Dirigenziale n. 1 del 15/01/2015 , pubblicato sul BURC n. 4 del
15/1/2015, ha operato il Riparto del Fondo Statale per la Fornitura dei Libri di Testo a.s. 2014/2015;

- che , per quanto su esposto, la Giunta regionale ha assegnato al comune di Sala Consilina per la fornitura
dei libri di testo per l'anno scolastico 2014/2015 i seguenti importi:

 € 26.916,00 per le scuole dell’obbligo, ivi compresa la prima classe delle scuole superiori;

 € 12.552,00 per la scuola secondaria superiore (dalla seconda classe in poi);

Dato atto che nell'ambito dei criteri generali, i Comuni sono incaricati di fissare ed individuare le tipologie di
intervento nonché la graduazione dei benefici da destinare ai genitori o agli altri soggetti che rappresentano
il minore, ovvero allo stesso studente se maggiorenne, purché appartengano a famiglie le cui condizioni di
reddito, determinate ai sensi del D.Lgs 31/3/1998 n.109 e s.m.e i., per l'anno 2013, non siano superiori ad un
reddito ISEE del valore di €. 10.633,00, qualunque sia la residenza ma che frequentino scuole del territorio
comunale;

Considerato che entri i termini della scadenza del bando presso le scuole , sono pervenute n.54;

Considerato che il contributo regionale assegnato a questo Ente , per la fornitura dei libri di testo per le
scuole a.s. 2014/2015 , copre al 100% la spesa sostenuta dai genitori per l'acquisto dei libri;

Considerato che occorre fissare i seguenti criteri a cui l'Ente dovrà attenersi per l'attribuzione, agli aventi
diritto, dei fondi assegnati dalla Regione Campania, come di seguito riportate:

Percentuale Scuola dell’obbligo

Da valore
ISEE

A valore
ISEE Contributo da assegnare (in % alla spesa sostenuta)

€ 0 € 10.633,00 100 %

Percentuale Scuola Secondaria Superiore

Da valore
ISEE A valore ISEE Contributo da assegnare (in % alla spesa sostenuta)

€ 0 € 10.633,00 100 %



Visto l’art. 27 della legge 23 dicembre 1998, n. 448;

Visto il D.P.C.M. 5 agosto 1999, n. 320 “Regolamento recante disposizioni di attuazione
dell'articolo 27 della L. 23 dicembre 1998, n. 448, sulla fornitura gratuita o semigratuita di
libri di testo”;

Vista la delibera della Giunta Regionale n. 788 del 30/12/2014 pubblicata sul BURC n. 1 del 5/1/2015;

Visto il Decreto Dirigenziale n. 1 del 15/01/2015 pubblicato sul BURC n. 4 del 15/1/2015;

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159 ;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267;

PROPONE DI DELIBERARE

-di prendere atto della assegnazione dei fondi regionali relativi alla fornitura gratuita totale o parziale dei libri
di testo a favore degli studenti appartenenti a famiglie in condizioni di disagio economico, per l'anno
scolastico 2014/2015, che risultano :

€. 26.916,00 per le scuole dell’obbligo, ivi compresa la prima classe delle scuole superiori;

€. 12.552,00 per la scuola secondaria superiore (dalla seconda classe in poi);

- di adottare , data la notevole flessione delle istanze pervenute rispetto agli anni precedenti ed al fine di
erogare un contributo corrispondente per intero alla somma sostenuta, i seguenti criteri a cui il competente
ufficio deve attenersi per la concessione dei benefici relativi alla fornitura gratuita totale o parziale dei libri di
testo agli alunni della scuola dell’obbligo e della scuola secondaria superiore appartenenti a famiglie in
condizioni di disagio economico, come di seguito riportate:

Percentuale Scuola dell’obbligo

Da valore
ISEE

A valore
ISEE Contributo da assegnare (in % alla spesa sostenuta)

€ 0 € 10.633,00 100 %

Percentuale Scuola Secondaria Superiore

Da valore
ISEE A valore ISEE Contributo da assegnare (in % alla spesa sostenuta)

€ 0 € 10.633,00 100 %

-di dare atto che la spesa avrà la seguente imputazione del corrente bilancio di previsione:

capitolo missione programma titolo macro V livello

701 e 708 4 7 1 104 4.7.1.104.999



-di dare atto che il contributo regionale è stato accertato al cap. 86, Titolo 2, tipologia 101, categoria 0102, V
livello 2.1.1.02.001 del corrente bilancio di previsione;

- di procede con successiva determinazione dirigenziale alla liquidazione del beneficio agli aventi diritto,
secondo i criteri approvati con la presente deliberazione;

-di mandare, per i successivi adempimenti, ai competenti Responsabili;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto: Criteri di attribuzione dei fondi
regionali per la concessione dei benefici per la fornitura libri scolastici a.s. 2014/2015;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTI gli artt.42 e 48 del D.Lgs.vo 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area
proponente, ai sensi dell'art. 49, D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile espresso dal competente Dirigente di
Area Finanze, ai sensi dell'art. 49, D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267;

RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

DELIBERA

 di approvare la proposta di deliberazione su estesa.

 Successivamente, stante l'urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4°, del
D.Lgs. n. 267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 23-06-2016 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to dr.Lucio Pisano



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 27-06-2016
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE

f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 28-06-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 28-06-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 28-06-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


